

# Leszek Balcerowicz laureatem nagrody

## GOSPODARKA

**Wczoraj w Nowym Jorku prof. Leszek Balcerowicz otrzymał prestiżową nagrodę Milтона Friedmana za promowanie wolności.**

Amerykański Cato Institute przyznał prof. Leszkowi Balcerowiczowi, byłemu wicepremierowi i ministrowi finansów, nagrodę Milтона Friedmana za Promowanie Wolności (2014 Milton Friedman Prize for Advancing Liberty). To jedno z najważniejszych międzynarodowych wyróżnień przyznawanych za istotny wkład w działania na rzecz wolności. Nagroda została wręczona wczoraj podczas gali w Nowym Jorku.

W ocenie przyznających nagrodę fundamentem tzw. planu Balcerowicza była szybka stabilizacja, liberalizacja i zmiany instytucjonalne, mające na celu ograniczenie roli państwa i poszerzenie przestrzeni indywidualnej wolności. Do 1991 r. powstrzymał hiperinflację, ograniczył wydatki rządowe, zniósł kontrolę cen, skończył z gospodarką niedoborów i zlikwidował przeszkody blokujące rozwój sektora prywatnego.

W latach 1989-1991 zdołał zrealizować swój radykalny program reform. Cato Institute podkreśla, że Polska była pierwszym krajem postkomunistycznym, który to zrobił. Wyrzykowie i stopniowe zmia-



Prof. Leszek Balcerowicz podczas gali Listy 500 w kwietniu 2014 roku

ny nie wchodziły w grę. Gospodarka planowa uległa załamaniu i musiała zostać zastąpiona przez dynamiczny system rynkowy oparty na prywatnej - a nie państwowej - własności. Podczas gali podkreślono,

że Balcerowicz odrzucił keynsofską ortodoksję i wybrał wspieranie gospodarki od strony podaży, zamiast sztucznie stymulować popyt poprzez pompowanie wydatków rządowych i utrzymywa-

## Milona Friedmana

nie dużego deficytu fiskalnego. Nie ustrzeżono się błędów. Balcerowicz przyznał po latach, że nie powinien iść za radą Międzynarodowego Funduszu Walutowego i wprowadzać progresywnego podatku dochodowego, lecz zdecydować się na podatek liniowy.

W laudacji podkreślono, że Balcerowicz próbował go wprowadzić w ramach całościowej reformy podatkowej w latach 1998–2000, podczas drugiej kadencji na stanowisku wicepremiera i ministra finansów, ale bez powodzenia. Tworząc program radykalnej reformy Balcerowicz stosował się do ogólnych zasad i nie próbował tworzyć konkret-

nych prognoz co do ich rezultatów. Jednak ze swoich badań wiedział, że organizowanie życia gospodarczego poprzez uwolnienie rynku prywatnego będzie lepiej służyć interesom obywateli niż państwowa własność i kontrola.

Cato Institute to amerykański think tank założony w 1977 roku. W badaniach skupia się na zagadnieniach polityki gospodarczej, wolności jednostki, ograniczonego państwa, wolnego rynku i pokoju. Jest organizacją pozarządową.

Milton Friedman (1912–2006) powszechnie uważany jest za ojca monetaryzmu, laureat Nagrody Nobla (1976) w dziedzinie ekonomii.

—kgk